CHÍNH PHỦ
Số: 92/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 12 năm 2014

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về một số giải pháp đẩy mạnh phát triển Du lịch Việt Nam trong thời kỳ mới

__________________________________

 CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 08/2012/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Chính phủ

ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2014 (Nghị quyết số

74/NQ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2014),

QUYẾT NGHỊ:

Trong những năm qua, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, ngành du lịch đã có

bước phát triển mạnh mẽ, đóng góp quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội; góp

phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế; thu hút đầu tư; tạo nhiều việc làm; xóa đói giảm

nghèo; nâng cao dân trí; bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc; xây dựng

và quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam năng động, thân thiện và hòa

bình. Tuy nhiên, một số chỉ tiêu như tốc độ tăng trưởng khách du lịch quốc tế đến

Việt Nam, thu nhập xã hội từ du lịch, tỷ lệ đóng góp của ngành du lịch trong GDP cả

nước và năng lực cạnh tranh của du lịch Việt Nam còn thấp so với các nước trong

khu vực.

Bên cạnh những kết quả đạt được, du lịch Việt Nam đang phải đối mặt với nhiều khó

khăn, thách thức: Tình hình thế giới diễn biến phức tạp, khủng hoảng tài chính và

suy thoái kinh tế toàn cầu, xung đột chính trị, tôn giáo, dịch bệnh xảy ra ở nhiều nơi

trên thế giới, cạnh tranh thu hút khách giữa các nước trong khu vực ngày càng gay

gắt đã tác động tiêu cực đến sự phát triển bền vững của ngành du lịch.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D76693

Tình hình sản xuất kinh doanh trong nước còn nhiều khó khăn, nguồn lực đầu tư

phát triển hạ tầng du lịch còn thấp. Mặt khác, nhận thức về phát triển du lịch ở nhiều

nơi còn hạn chế; phối hợp liên ngành chưa hiệu quả; vai trò, trách nhiệm của các

cấp, các ngành từ Trung ương tới địa phương chưa phát huy đầy đủ; hiệu quả hoạt

động xúc tiến quảng bá chưa cao; nguồn khách quốc tế còn phụ thuộc vào một số thị

trường; nhân lực du lịch và hạ tầng giao thông chưa đáp ứng yêu cầu phát triển; đầu

tư cho du lịch chưa tương xứng; một số chính sách thúc đẩy phát triển du lịch còn

bất cập, chưa tháo gỡ kịp thời; an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường tại một số điểm

đến chưa được duy trì thường xuyên.

Để khai thác, phát huy hiệu quả các nguồn lực, tài nguyên du lịch của đất nước, tận

dụng cơ hội thuận lợi trong nước và quốc tế, tạo bước phát triển đột phá cho ngành

du lịch trong thời kỳ mới, Chính phủ yêu cầu Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng cơ quan

ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương, các hiệp hội nghề nghiệp và cộng đồng doanh nghiệp du lịch

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện

một số giải pháp, nhiệm vụ cụ thể nhằm tạo bước chuyển biến đột phá trong phát

triển du lịch như sau:

1. Nâng cao nhận thức của xã hội về phát triển du lịch

a) Các cấp, các ngành cần nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của du lịch là ngành

kinh tế tổng hợp, mang nội dung văn hóa sâu sắc, có tính liên ngành, liên vùng và xã

hội hóa cao, đem lại hiệu quả tích cực cho phát triển kinh tế - xã hội, góp phần

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo nhiều việc làm, xóa đói giảm nghèo; tạo điều kiện

thuận lợi và bảo đảm môi trường cho phát triển du lịch.

b) Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Bộ Ngoại giao, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã

Việt Nam và các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tạo

đột phá trong việc nâng cao nhận thức của xã hội về phát triển du lịch và hiệu quả

hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch trong và ngoài nước.

c) Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì xây dựng tiêu chí, tổ chức đánh giá, xếp

hạng và công bố chỉ số phát triển của các điểm đến du lịch.

d) Các địa phương, nhất là các địa phương trọng điểm du lịch tăng cường việc tuyên

truyền, phổ biến sâu rộng, vận động nhân dân tự giác và tích cực tham gia giữ gìn

an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; tăng cường thực hiện nếp sống văn minh, lịch

sự, tôn trọng pháp luật; xây dựng phong trào ứng xử văn minh, có thái độ cởi mở,

chân thành đối với khách du lịch.

2. Tăng cường hỗ trợ của nhà nước cho phát triển du lịch

Ưu tiên đầu tư để phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn thông

qua các chương trình, đề án, chính sách ưu đãi.

a) Chính phủ đồng ý về kinh phí triển khai thực hiện Chương trình Hành động Quốc

gia về Du lịch và Chương trình Xúc tiến Du lịch Quốc gia trong năm 2015 như sau:

Căn cứ dự toán ngân sách được giao, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

chủ động phê duyệt, phân bổ chi tiết, tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động

sử dụng nguồn chi từ ngân sách nhà nước theo đúng quy định, chịu trách nhiệm

trước Thủ tướng Chính phủ và pháp luật; Bộ Tài chính cấp kinh phí để tổ chức thực

hiện 02 chương trình quốc gia về du lịch nói trên để bảo đảm các hoạt động thành

công, hiệu quả.

b) Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì xây dựng Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2016 - 2020, trình Thủ

tướng Chính phủ xem xét, quyết định trong quý I năm 2015 và tổ chức thực hiện có

hiệu quả kế hoạch hằng năm của Chương trình; phối hợp với các Bộ, ngành liên

quan nghiên cứu, đề xuất các chính sách đặc thù, đột phá để thu hút khách du lịch từ

một số thị trường tiềm năng; hoàn thiện cơ chế bảo tồn, khai thác sử dụng hiệu quả

các di sản.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính lập đề án xây dựng “Quỹ Hỗ trợ phát triển du

lịch” từ nguồn xã hội hóa, trình Thủ tướng Chính phủ trong năm 2015.

c) Bộ Kế hoạch và Đầu tư: